
1 

 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Кудымкарского 

муниципального района от 19.06.2017 № 402-260-01-06 «Об утверждении плана 

подготовки прогноза социально-экономического развития Кудымкарского 

муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов, 

проекта решения о бюджете Кудымкарского муниципального района на 2018 год 

и на плановый период 2019-2020 годов» администрация Кудымкарского 

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Кудымкарский муниципальный район» на 2018 

год и основные параметры прогноза на 2019-2020 годы. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по экономическому развитию. 

 

 

 

Глава района – глава администрации              В.А.Климов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

28.09.2017 768-260-01-06 

Об одобрении Прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования  "Кудымкарский 
муниципальный район" на 2018 год и основных 
параметров прогноза на 2019 - 2020 годы 



2 

 

ОДОБРЕН 

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального района 

от 28.09.2017 № 768-260-01-06 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития муниципального образования 

«Кудымкарский муниципальный район» на 2018 год и основные 

параметры прогноза на 2019-2020 годы 

 

Прогноз социально-экономического развития Кудымкарского 

муниципального района (далее – район) сформирован в соответствии с 

приложениями 1,2 к настоящему Прогнозу: 

- сценарными условиями социально-экономического развития Российской 

Федерации и Пермского края на очередной финансовый год и плановый период;  

- индексами-дефляторами Российской Федерации, Пермского края по видам 

экономической деятельности; 

- основными статистическими данными и показателями социально-

экономического развития района за два предыдущих года; 

- анализом состояния сложившейся социально-экономической ситуации в 

районе; 

- основными показателями деятельности, представленных предприятиями, 

организациями района, администрациями сельских поселений; 

- итогами социально-экономического развития за истекший период 

текущего финансового года и ожидаемыми итогами социально-экономического 

развития за текущий финансовый год; 

- постановлением администрации Кудымкарского муниципального района 

от 19.06.2017 № 402-260-01-06 «Об утверждении плана подготовки прогноза 

социально – экономического развития Кудымкарского муниципального района на 

2018 год и на плановый период 2019-2020 годов, проекта решения о бюджете 

Кудымкарского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019-

2020 годов». 

Также показатели прогноза учитывают тенденции, складывающиеся в 

экономике и социальной сфере района, индексы цен производителей по отраслям 

промышленности, разработанные Минэкономразвития России. 

 

Демографические показатели 

 

За 2016 год умерло 416 человек, это на 54 человека меньше, чем за 

соответствующий период 2015 года. Число родившихся детей за отчетный период 

составило 341 человек, что на 26 детей меньше, чем за соответствующий период 

2015 года. Естественная убыль населения за 2016 год составила 75 человек. 

Коэффициент рождаемости в районе составил 14,7‰ на 1000 населения, что выше 

среднего показателя по Пермскому краю (14,2‰). Коэффициент смертности 

составил 17,98‰ на 1000 человек населения, что меньше оценочного показателя 



3 

 

за 2016 год на 2,01‰. К 2020 прогнозируемому году коэффициент смертности 

составит 18,9‰, количество умерших за прогнозируемый период  достигнет 2546 

человек, а количество родившихся планируется до 2088 человек. В 

прогнозируемый период 2020 года естественная убыль составит 458 человек. 

Наряду с естественной убылью наблюдается отрицательное сальдо 

миграции - миграционная убыль населения за 2016 год составила 300 человек, что 

на 25 человек больше, чем за 2015 год.  

В отчетный период с 2015 по 2017 годы и прогнозируемый период с 2018 по 

2020 годы миграционный отток составит 1252 человека, что влечет снижение 

численности населения на территории Кудымкарского муниципального района, к 

2020 году прогнозируется количество проживающих 22172 человека, что на 1332 

меньше за рассматриваемый отчетный и прогнозируемый период. 

Динамика общей численности населения отражает закономерности в 

тенденциях формирования его возрастной структуры и естественного 

воспроизводства населения, а также в значительной мере зависит от 

направленности и объемов внешнего миграционного движения населения, 

сложившихся в районе.  

 

Производство продукции 
 

В 2016 году на территории района  количество хозяйствующих субъектов  

осталось  на  уровне  прошлого  года  в количестве  398.  Из общего количества 4 

отнесены к категории крупных и средних предприятий, 68 предприятий и 326 

индивидуальных предпринимателей - субъекты малого предпринимательства. 

Количество индивидуальных предпринимателей увеличилось по сравнению с 

2015 годом на 5 субъектов предпринимательской деятельности.  

В целом за отчетный год объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ, услуг составил 741,9 млн. руб. или 111,7% к 

уровню 2015 года. 

Наибольший удельный вес в объеме отгруженных товаров собственного 

производства, работ, услуг занимает продукция лесопереработки 43,5%, 

продукция сельского хозяйства 41,5%, в том числе по крупным и средним 

сельхозпредприятиям 38,2%. Производство продуктов питания составило 9,1%. 

Услуги образования, здравоохранения, гостиниц, прочие услуги составляют 5,9%. 

 

Сельское хозяйство 

 

Сельское хозяйство остается одним из  основных направлений развития 

экономики района.  

Основная цель развития сельского хозяйства - это ориентация на 

увеличение выпуска тех видов продукции, производство которых наиболее 

эффективно в данных условиях, в целях импортозамещения. 

В настоящее время в районе работают 7 сельскохозяйственных 

предприятий, 72 крестьянских (фермерских) хозяйства, 9615 личных подсобных 

хозяйств (далее - ЛПХ). В сельскохозяйственных предприятиях работают 659 



4 

 

человек, средняя заработная плата – 12100 рублей, самая высокая заработная 

плата в СХПК «Россия» -14330 рублей, СПК «Колхоз им. Кирова» -11650 рублей, 

самая низкая в СПК «Кувинский» - 5640 рублей 

В 2016 году сельхозпредприятиями района реализовано продукции на 

сумму 307,7 млн. руб., что составляет 110,4% к аналогичному периоду 2015 года.  

Основными направлениями работы сельского хозяйства района являются 

производство зерновых, молока, мяса, картофеля и овощей. Производством зерна 

в районе занимаются коллективные хозяйства (7095 га) и КФХ (319 га). Посевные 

площади зерновых культур по сельскохозяйственным предприятиям в 2016 году 

увеличились к 2015 году на 730 га. До 2020 года посевные площади зерновых 

культур планируется увеличить до 8600 га. Производство зерна к 2020 году 

возрастет и составит 16100 тн, урожайность зерновых культур в 2016 году 

составила 11,4 цн/га, а к 2020 году планируется получать по 19,8 цн/га. 

Сельскохозяйственные предприятия планируют приобретать минеральные 

удобрения для увеличения урожайности зерновых культур. Производством 

молока занимаются коллективные хозяйства, КФХ и ЛПХ. Поголовье коров на 

конец 2016 года составило в районе 3969 голов, из них: в ЛПХ-1510 голов или 

38% от общего поголовья коров, в коллективных хозяйствах – 2233 головы (57%) 

и КФХ – 226 голов (6%).  В 2020 году  планируется увеличить производство 

молока  до 20690 тн. и поголовье коров довести до 5200 голов. Производством 

мяса крупного рогатого скота и свиней (далее - КРС) занимаются в основном 

ЛПХ, за 2016 год ими произведено 1790 тн. мяса, что составляет 75% от общего 

количества  производства. Для коллективных хозяйств производство мяса КРС 

является убыточным производством, за 2016 год рентабельность мяса составила -

42 %. Поголовье свиней имеется в 1 коллективном хозяйстве СПК «Кувинский» в 

количестве 12 голов. К 2020 году производство мяса  планируется довести до 

2850 тн., в основном за счет ЛПХ и вновь организованных  предприятий  КФХ. 

ЛПХ производством картофеля и овощами заниматься выгодно, но не 

организован закуп данной продукции, поэтому площади под этими культурами 

увеличиваются незначительно. Поддержка сельхозтоваропроизводителей из 

бюджета района осуществляется по муниципальной программе «Развитие 

сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий Кудымкарского 

муниципального района на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» (далее - 

Программа).  

В 2016 году субсидии выделялись в сумме 19678 тысяч рублей по 

следующим направлениям: 

- на возмещение части затрат на производство и  реализованного молока - 

15600 тыс. руб.; 

- на приобретение нефтепродуктов, используемых на проведение сезонных 

сельскохозяйственных работ - 2737 тыс. руб.; 

- на поддержку начинающих фермеров – 800 тыс. руб. 

Целью Программы является повышение занятости, доходов и качества 

жизни сельского населения Кудымкарского муниципального района, а также рост 

доходности и эффективности сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

Для достижения цели Программы планируется решение следующих задач: 



5 

 

- освоение внутреннего рынка сбыта за счет развития ресурсного 

потенциала отрасли растениеводства, обеспечивающего рост инвестиционной 

привлекательности отрасли, повышение конкурентоспособности продукции 

растениеводства и сохранение рабочих мест; 

- освоение внутреннего рынка сбыта за счет развития ресурсного 

потенциала отрасли животноводства, обеспечивающего рост инвестиционной 

привлекательности отрасли, повышение конкурентоспособности продукции 

животноводства и сохранение рабочих мест; 

- увеличение объемов произведенной и реализованной 

сельскохозяйственной продукции субъектами малых форм хозяйствования;  

- повышение эффективности и конкурентоспособности продукции 

сельскохозяйственных товаропроизводителей за счет технической и 

технологической модернизации производства и инновационного развития; 

- привлечение квалифицированных специалистов в отрасль, повышение 

качества трудовых ресурсов; 

- привлечение квалифицированных специалистов в отрасль, повышение 

качества трудовых ресурсов, укрепление положительного имиджа 

агропромышленного комплекса; 

- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 

стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе 

путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности; 

активизация участия сельских сообществ в решении вопросов местного значения;  

- концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, в которых осуществляются 

инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса; 

- обеспечение эффективной деятельности органов муниципальной власти в 

сфере развития сельского хозяйства и устойчивого развития сельских территорий 

Кудымкарского муниципального района. 

В 2016 году по направлению «Поддержка начинающих фермеров»  гранты 

выделены 4 участникам  в размере 1500,0 тыс. рублей на реализацию проектов по 

производству и реализации продукции птицеводства- индейка, разведение 

крупного рогатого скота, выращивание КРС –породы «герефорд».  

В подпрограмме «Устойчивое развитие сельских территорий» по 

направлению «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 

местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов» в 2016 году  с 

местного бюджета выделено 4084,183 тыс. рублей. На софинансирование  

данного направления из федерального бюджета  привлечено 11252,371 тыс. 

рублей, с краевого бюджета 3128,491 тыс. рублей. Свидетельства получили 22 

человека, из них граждане 11 человек и молодые семьи и молодые специалисты 

11 человек. 

Для достижения целей данной Программы планируется выделение 

субсидий с местного бюджета: 2016 году –19678 тыс. руб.,  2017 году – 23996 тыс. 

руб., 2018 году – 26057 тыс. руб., 2019 году- 36429 тыс. руб., 2020 году – 36429 

тыс. руб. 



6 

 

Промышленность 

 

В 2016 году отгружено промышленной продукции на сумму 402,9 млн. руб.,  

данный показатель увеличился на 48,2 млн. руб., к 2015 году, увеличение 

показателя произошло в виду благоприятных погодных условий для  заготовки 

древесины арендаторами района и увеличения отгруженной лесопродукции.  

Лесопромышленный комплекс представлен 82 хозяйствующими субъектами 

малого бизнеса, что осталось на уровне  прошлого года. Количество малых 

лесопильных цехов также  не  изменилось и  составляет - 69 объектов.  

За 2016 год лесопользователями района, заготовлено 283,4 тыс. куб. м в  том  

числе: 

- 193,2 тыс. куб. м, заготовлено арендаторами района, что на 32,5 тыс. куб. 

м. больше, чем в 2015 году. 

Освоение расчетной лесосеки арендаторами района в лесах ГКУ 

«Кудымкарское лесничество» планируется к 2020 году достичь 250,0 тыс. куб.м. 

Основные виды выпускаемой продукции это круглые лесоматериалы в 

объеме 128,25 тыс. куб.м., также было выпущено и реализовано различных видов 

погонажных изделий в объеме 7,3 тыс. куб.м, реализовано 2,1 тыс. куб.м. срубов 

жилых домов и других построек, изготовленных методом оцилиндровочной 

технологии и ручным способом. К 2020 году увеличение выпуска пиломатериалов 

планируется до 7,7 тыс. куб.м. 

Лесозаготовителями района реализовано готовой продукции на сумму 323,3 

млн. руб. (сумма реализации определена расчетным способом). 

Среднесписочная численность занятых в лесопромышленном комплексе 

составила 585 чел., среднемесячная заработная плата по данному виду 

деятельности составила 7000 руб., данный показатель остался на прежнем уровне 

по сравнению с 2015 годом. Увеличение численности работающих к 2020 году 

планируется незначительное в связи с внедрением и приобретением 

высокопроизводительной новой техники и оборудования. 

Пищевая промышленность в районе представлена в основном 

хлебопечением, производством кондитерских изделий.  

Основными производителями хлебобулочных, кондитерских изделий 

являются потребительские общества. Из 10 пекарен района 6 принадлежат 

потребкооперации. В 2016 году произведено хлебобулочных изделий 1010,5 тн.  

или 110,5% к уровню 2015 года, к 2020 году планируется увеличение объема до 

1012.0 тн., а кондитерских изделий  до 52,0 тн. 

 Сельские потребительские общества осуществляют переработку мяса и 

производят мясные полуфабрикаты, в отчетном году ими реализовано 59,1 тн. 

мясных полуфабриков на 14,5 млн. руб., что на 1,3 тн. больше, чем в 2015 году. 

 

Лесное хозяйство 

 

Ведением лесного хозяйства на территории района (организацией 

лесопользования лесов, их охраной и воспроизводством) занимается ГКУ 

«Кудымкарское лесничество». Площадь лесничества составляет 311453 га. Общий 



7 

 

запас древесины по лесничеству – 46,7 млн. куб.м., в том числе по хвойному 

хозяйству 24,28 млн. куб.м.  

Ежегодная расчетная лесосека по району составляет 847,1 тыс. куб.м., в том 

числе по хвойному хозяйству 229,7 тыс. куб.м. 

Леса ГКУ «Кудымкарское лесничество» поделены на 42 лесных участка и 

переданы в долгосрочную аренду, в том числе 19 участков передано 

лесопользователям, зарегистрированным на территории района. На данных участках 

осуществляют деятельность 28 предпринимателей, в том числе 14 

предпринимателей, зарегистрированы на территории района. 

Главные цели и направления деятельности ГКУ «Кудымкарское 

лесничество» на последующие годы до 2020 года, заключаются в следующем: 

- продолжение реформ лесных отношений; 

- резкое повышение эффективности лесопользования; 

- восстановление лесов; 

- борьба с незаконным оборотом древесины. 

 

Потребительский рынок 

 

На территории района действуют 248 объектов торговли общественного 

питания и бытового обслуживания, в том числе 176 магазинов, 2 павильона,  2 

киоска, 5 аптек, 18 пунктов узла связи, 2 объекта дорожного сервиса, 5 

предприятий бытового обслуживания, 14 объектов общественного питания, 3 

объекта общественного питания  в системе здравоохранения, 21 школьная 

столовая, также осуществляют деятельность 10 хлебопекарен.  

В сфере торговли и общественного питания работают 15 юридических лиц и 

82 индивидуальных предпринимателя. 

В 2016 году в сельской местности построено 6 магазинов  смешанных  

товаров, общая  площадь введённых торговых объектов составила более 500 кв.м. 

Обеспеченность торговыми площадями по состоянию на 1 января 2017 года 

составляет 297,0 кв.м. на 1000 жителей района.  

Состояние торговли и общественного питания оказывает значительное 

влияние на общеэкономическую ситуацию района.  

 По статистическим данным розничный товарооборот в 2016 году по всем 

объектам торговли составил 718,3 млн. руб., что в сопоставимых ценах составляет 

86,2% аналогичного периода прошлого года, увеличение товарооборота к 2020 

году планируется достичь 718,9 млн. руб. 

Товарооборот общественного питания составил 10,4 млн. рублей или 

100,0% в сопоставимых ценах к аналогичному периоду прошлого года, к 2020 

году оборот общественного питания планируется довести до 10,8 млн. рублей. 

В структуре оборота розничной торговли доля непродовольственных 

товаров составила 18,9%, продовольственных 81,1%. Продовольственных товаров 

продано с начала года населению на 64,9 млн. руб., что составляет 119,1% к 

уровню прошлого года в фактических ценах, непродовольственных товаров 

продано на 15,1 млн. руб. Доля алкогольных напитков составила 3,9%, в 2016 

году продано алкогольных напитков на 3,1 млн. руб., что составляет 60,7% к 



8 

 

уровню прошлого года.  

Основную нагрузку по розничной торговле, обслуживанию населения в 

отдаленных населенных пунктах несут 7 сельских потребительских обществ, 

которые имеют на территории района 85 объектов торговли и общественного 

питания или 34,3% от общего количества. 

 

Развитие малого предпринимательства 

 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг субъектами малого предпринимательства за 2016 год составил 451,5  

млн. рублей, что составляет 60,9% от общего объема. В структуре объема 

отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

субъектами малого и среднего предпринимательства составляют: 71,6% товары 

лесопромышленного комплекса, 14,9% - пищевой промышленности, 13,5% - 

сельского хозяйства. 

Общая численность работающих в данной сфере 2593 человека или 50,8% 

от среднесписочной численности работающих, к 2020 году планируется 

увеличить колличество работающих на 49 человек. Среднемесячная заработная 

плата за 2016 год составила 17168,7 руб., ожидается небольшое увеличение к 

уровню 2020 года и прогнозируется 17175 рублей. 

Малый бизнес обеспечивает основной прирост новых рабочих мест, прежде 

всего, в сфере сельского хозяйства, лесопереработки, торговли, в отчетном  году 

создано 94 рабочих места. 

В течение 2016 года реализовывалась подпрограмма «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Кудымкарском муниципальном районе» (далее -

Подпрограмма) муниципальной программы «Экономическое развитие 

Кудымкарского муниципального района» (далее - Программа). В рамках данной 

Программы проведены конкурсные отборы и субсидирование по направлениям 

представлено субсидий: 

- вновь зарегистрированным и действующим менее 1 года на момент 

принятия решения о предоставлении субсидий  субъектам  малого  

предпринимательства (далее - СМП) на возмещение части затрат по 

государственной регистрации юридического лица или индивидуального 

предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринимательской 

деятельности 1 субъекту  в сумме 168,3 тыс. руб. из всех уровней бюджета для 

дальнейшего развития сельского хозяйства  главе крестьянского (фермерского) 

хозяйства  для выращивания крупного рогатого скота; 

- на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам СМП в 2016 

году представлены 1 субъекту малого бизнеса - индивидуальному  

предпринимателю в размере – 54,58 тыс. руб. из бюджета района.   

В отчетном году был объявлен конкурс по отбору проектов СМП на 

возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, однако заявок не  

поступило, вследствие резкого сокращения выданных кредитных ресурсов, по 

следующим направлениям:  

- на возмещение части затрат, связанных  с  приобретением СМП, в том 



9 

 

числе участникам инновационных территориальных кластеров, оборудования, 

включая затраты на монтаж оборудования, в целях создания и (или) развития, 

либо модернизации производства товаров (работ, услуг) представлены субсидии 4 

СМП в сумме 5612,8 тыс. руб. с трех уровней бюджета: 

- обществу с ограниченной ответственностью занимающемуся  

лесопереработкой - в размере 4209,9 тыс. руб.; 

- индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в 

сельскохозяйственном  производстве в сумме 1402,9 тыс. руб. 

Согласно  представленным  бизнес проектам, запланировано создать 20 

рабочих мест. 

 В 2016 году в Кудымкарском муниципальном районе продолжал 

функционировать фонд микрофинансирования. За отчетный период фондом 

выдано 14 микрозаймов на сумму 4,930 млн. руб., по следующим  направлениям: 

розничная торговля - 2 микрозайма на сумму 800,0 тыс. руб., 4 микрозайма в 

сумме 1100,0 тыс. руб. на развитие  в сфере лесопереработки, 1- на геологическое  

изучение и перерасчет запасов торфа в сумме 760,0 тыс. руб., 7 микрозаймов - на  

развитие сельского хозяйства в размере - 2270,0 тыс. руб. 

В рамках реализации мероприятий Подпрограммы проведен ежегодный  

конкурс «Лучший предприниматель Кудымкарского муниципального района», 

посвященный Всероссийскому Дню предпринимательства, по 6 номинациям 

отмечены лучшие предприниматели района. Победители награждены денежными 

сертификатами. 

 Для поощрения работников ведущих отраслей и обмена опытом   

проведены  конкурсы профессионального мастерства. 

 Конкурс «Лучшая строительная бригада - 2016 года», состоял из двух 

этапов. Первый этап (заочный): предоставление заявок от строительных бригад на 

участие в конкурсе с представлением фотосессии (или слайдов) готовых объектов 

по заявленным номинациям. 

Второй этап - подведение итогов конкурса, который состоялся 2 декабря 

2016 года в большом зале администрации  района. В конкурсе приняли участие 

пять строительных бригад.  

Конкурс «Лучший по профессии в сфере общественного питания и 

производства хлебобулочных изделий» по трем номинациям, награждены 9 

участников. Мероприятие прошло на базе Ёгвинского  сельского  

потребительского общества. Семнадцать лучших поваров, кондитеров, пекарей  

района продемонстрировали свое мастерство, знания и искусство. В целях  

популяризации рабочих профессий на конкурс был приглашен представитель 

КГАПОУ «Коми-Пермяцкий техникум торговли и сервиса». 

Годовая сумма налоговых поступлений от предпринимательской 

деятельности субъектов малого бизнеса составила 26,4 млн. руб. или на 3,1 млн. 

руб. больше, чем за 2015 год. 

Инвестиции 

 

Общий объем инвестиций, направленных на развитие экономики и 

социальной сферы района предприятиями и организациями всех форм 



10 

 

собственности за 2016 год составил 112,0 млн. руб. или 70% к уровню 2015 года. 

Объем инвестиций прогнозируется к уровню 2020 года достичь 115,0 млн. рублей. 

Хозяйствующие субъекты в инвестиции вложили 49,9 млн. руб. или 35,3% к 

уровню прошлого года. Основными источниками являются: собственные 

средства, прибыль, кредиты банков.  

Из общего объема инвестиций по видим экономической деятельности на 

сельское и лесное хозяйства израсходовано - 91,2 млн. руб. (81,4%), на 

образование 4,9 млн. руб. (4,4%), на здравоохранение  и  предоставление  

социальных  услуг - 5,9 млн. руб. (5,3%), прочее 10,0 млн. руб. (8,9%). 

 

Здравоохранение 

 

Целью создания Государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Пермского края «Кудымкарская центральная районная 

больница» является повышение качества жизни населения, направленного на 

выполнение основных задач по восстановлению здоровья населения путем 

проведения лечебно-профилактических и оздоровительных мероприятий, 

оказанию государственных услуг в сфере здравоохранения. На территории 

Кудымкарского муниципального района медицинскую помощь оказывают три 

стационарных лечебных учреждения: стационар № 1 с. Белоево (27 коек 

круглосуточного пребывания граждан), стационар № 2 с. Верх-Иньва (18 коек 

круглосуточного пребывания граждан), стационар № 3 с. Ошиб (11 коек 

круглосуточного пребывания граждан). Амбулаторную медицинскую помощь 

оказывают 4 амбулатории: амбулатория № 1 с. Белоево (25 коек дневного 

пребывания граждан), амбулатория № 2 с. Верх-Иньва (20 коек дневного 

пребывания граждан), амбулатория № 3 с. Ошиб (7 коек дневного пребывания 

граждан), амбулатория № 4 г. Кудымкар, 6 сельских врачебных амбулатории: 

Березовская СВА, Мижуевская СВА, Кувинская СВА, Верх-Юсьвинская СВА, 

Ленинская СВА, Ёгвинская СВА, 36 фельдшерско-акушерских пунктов. На 

01.01.2017 года развернуто 107 коек, в том числе 55 коек круглосуточного 

пребывания. В сравнении с 2016 годом происходит снижение количества коек 

круглосуточного стационара на 2 койки.  Показатель обеспеченности коечным 

фондом снижается и на 2017 год равен 24 койкам на 10 тыс. населения. 

Показатель мощности амбулаторно-поликлинических учреждений, посещений  на 

10 тыс. человек населения в 2016 году составил 82806 посещений, к 2017 году 

обеспеченность снизилась до 62 145 посещений. На прогнозный период 2018-2020 

гг. планируется незначительное повышение показателя до 64 028 посещений. 

Тенденции к снижению показателя связаны с тем, что в соответствии с 

Территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания 

населению Пермского края медицинской помощи на 2017 год и плановый период 

2018 и 2019 годов нормативы объема предоставления медицинской помощи на 

одного жителя снижаются. В 2016 году ГБУЗ ПК «Кудымкарская ЦРБ» 

участвовала в реализации подпрограммы 3 государственной программы 

«Развитие здравоохранения Пермского края», утвержденной постановлением 

Правительства Пермского края от 03.10.2013 года № 1319-п. Общая сумма 



11 

 

средств на 2016 год составила 3344,482 тыс. рублей. Данные средства позволили 

приобрести оборудование, в соответствии с табелем оснащения для шести 

фельдшерско-акушерских пунктов.  Средняя заработная плата по учреждению за 

2015 год – 17 875 руб., за 2016 год составила – 18235 руб., за 6 месяцев 2017 года 

– 19255 рублей. Одной из проблем в здравоохранении района остается дефицит 

врачебных кадров. По состоянию на 01.01.2017 года обеспеченность врачами на 

10 тыс. населения составила 12,9 человек, в учреждении трудится 30 врачей. В 

течение 2018-2020  годов ожидается незначительное увеличение количества 

врачей, это связано с участием в реализации на территории Пермского края 

региональной долгосрочной  целевой программы «Земский доктор». Показатель 

обеспеченности средним медицинским персоналом на 10 тыс. населения в 2016 

году составил – 84,3 человека. В настоящее время число среднего медицинского 

персонала составило 191 человек, что обеспечивает полностью потребности 

учреждения. В 2017 - 2020 годах Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Пермского края «Кудымкарская центральная районная 

больница» продолжит участие в реализации региональных Программ, 

направленных на развитие здравоохранения Кудымкарского муниципального 

района. 

 

Образование 

 

Общее управление системой образования обеспечивает Муниципальное 

учреждение «Управление образования администрации Кудымкарского 

муниципального района». 

В районе функционируют 23 образовательных организации, из них: 1 

организация дошкольного образования, 14 общеобразовательных организаций, 2 

общеобразовательные организации для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, 1 оздоровительное учреждение санаторного типа для 

детей, нуждающихся в длительном лечении, 3 частные общеобразовательные 

организации начального общего образования,  1 образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа», 

муниципальное автономное учреждение «Кувинский загородный лагерь». 

Все образовательные организации имеют лицензии на осуществление 

образовательной деятельности и свидетельства о государственной аккредитации.  

По состоянию на 1 января 2017 года дошкольным образованием охвачено 

1458 детей. В 2016 году была осуществлена перепланировка помещений МАОУ 

«Верх-Юсьвинской ООШ» с целью создания дошкольной группы на 25 мест. Так 

же было построено здание детского сада на 25 мест для дошкольной группы в с. 

Верх-Иньва. При полном охвате детей в возрасте от 3 до 7 лет в районе 

существует очередность на устройство в дошкольные образовательные 

организации детей, возрастом до 3 лет. Уменьшение очередности к конце 

текущего года не ожидается в виду закрытия в с. Пешнигорт 2 детских групп на 

55 мест.  

В 2016-2017 учебном году количество обучающихся в 

общеобразовательных организациях района составило 2733 человека,  к началу 



12 

 

2017-2018 учебного года ожидается увеличение численности обучающихся на 71 

человек.  

Материально-техническая база образовательных организаций позволяет, 

реализовать аккредитованные образовательные программы.  

По итогам 2016-2017 учебного года 1136 человек обучались на «4» и «5»,  

качество знаний составляет 41,3%. В сравнении с предыдущим годом качество 

обучения остается стабильным, количество обучающихся  на «4» и «5» - 1105 

человек, % успеваемости составляет 98%. 

По итогам учебного года наблюдается уменьшение количества 

второгодников в общеобразовательных школах. По решению педагогических 

советов обучающимся дается возможность ликвидировать академическую 

задолженность в течение учебного года. 

Качество знаний выпускников 9-х классов, которые закончили на «хорошо» 

и «отлично», составляет – 30% от численности детей. В 2016-2017 учебном году 

количество выпускников, получивших аттестаты особого образца, составило 8 

человек, из них 2 человека получили медаль «За особые успехи в учении». 

Государственную итоговую аттестацию за курс основной школы прошли 

239 выпускников. В 2016-2017 учебном году наблюдается повышение среднего 

балла по основным предметам: русский язык, математика. По предметам: 

обществознание, география, история, биология, химия, информатика и ИКТ, 

литература, английский язык. По основным предметам: русский язык, математика 

средний балл в сравнении с прошлым годом остался стабильным. 

Государственную итоговую аттестацию за курс средней школы прошли  

66 выпускников. По сравнению с прошлым годом наблюдается рост среднего 

балла по предметам: математика базовый уровень, физика, литература, 

английский язык. Результаты остальных предметов стабильные. 

Основной задачей образования является поэтапное внедрение федеральных 

государственных стандартов. Новые стандарты нацелены, чтобы дать ученику 

прочные знания, научить его самостоятельно их приобретать, применять на 

практике. По итогам 2-х лет (с 2015 г.) всеми учреждениями, перешедшими на 

Федеральные Государственные образовательные стандарты основного общего 

образования (далее – ФГОС) наработан опыт в проектировании уроков в 

контексте системно - деятельностного, личностно - ориентированного подхода в 

овладении педагогами приемам самоанализа урока. 

Главной задачей образовательных организаций на данном этапе является 

изменение качества современного урока, как основной формы организации 

образовательного процесса, что направлено на обеспечение нового качества 

образовательных результатов на всех уровнях общего образования, 

соответствующих требованиям ФГОС. 

В 2016-2017 учебном году статус апробационной площадки по переходу на 

ФГОС среднего общего образования присвоен МАОУ «Белоевская СОШ», по 

использованию и апробированию электронных учебников на уроках, развития 

инновационной образовательной практики, отражающей теоретические основы 

нового стандарта.  



13 

 

Одной из проблем является недостаточное обеспечение доступности 

получения образования для детей с ограниченными возможностями здоровья. С 

появлением проекта «Дистанционное образование детей-инвалидов» в 2016-2017 

учебном году - 7 детей занимаются по данному проекту. Каждый ребенок имеет 

соответствующее компьютерное, телекоммуникационное и специализированное 

оборудование, программное обеспечение для организации дистанционного 

образования детей-инвалидов (из МАОУ «Верх-Иньвенская СОШ», МАОУ 

«Сервинская ООШ», МАОУ «Белоевская СОШ», МАОУ «Ошибская СОШ», 

МАОУ «Егвинская ООШ», МАОУ «Пешнигортская СОШ»). В 2017-2018 

учебном году поставлено оборудование 2 обучающимся (МАОУ «Полвинская 

ООШ», МАОУ «Самковская СОШ»).  

Наблюдается стабильная динамика роста заработной платы педагогических 

работников. Так средний размер их заработной платы в 2016 году составил 

24849,16 руб., что на 3% больше чем в 2015 году. За первое полугодие 2017 года 

среднемесячная заработная плата педагогических работников составляет 23708 

рублей.   

При этом старение высококвалифицированных педагогических кадров 

продолжается. В отрасли образования остается низкой доля молодых 

специалистов, на 1 августа 2017 года она составила 3,5% от общей численности 

педагогических работников района, средний возраст учителя составляет 51,3 года. 

С целью повышению престижа и социального статуса профессии педагога 

осуществляется ряд мероприятий. Так в начале 2017 года были приобретены 2 

жилых помещения для молодых специалистов в МАОУ «Ошибская СОШ» и 

«Сервинская ООШ». В рамках мер социальной поддержки педагогических 

работников образовательных организаций, предусмотренных Законом Пермского 

края от 12.03.2014 № 308-ПК «Об образовании в Пермском крае», молодым 

специалистам, поступающим на работу в соответствии со специальностью, 

выплачиваются единовременные пособия, иные ежемесячные надбавки в 

заработной плате.  В соответствии с Законом Пермского края от 20.05.2010 № 

628-ПК педагогическим работникам осуществляется компенсация расходов по 

оплате жилого помещения и коммунальных услуг.  

На 2018-2020 годы планируется выполнение ряда мероприятий, которые 

позволят достичь следующих основных результатов: 

1. В 2017 году ведутся работы по строительству  спортивного стадиона 

МАОУ «Белоевская СОШ» и вводу в эксплуатацию универсального спортивного 

комплекса в с. Ленинск, предназначенных для учебной, тренировочной работы по 

различным видам спорта и проведения различных массовых спортивных 

мероприятий; 

2. На 2018 год запланировано  строительство детского сада в д. Гурина на 

50 мест; 

3. Во всех общеобразовательных организациях будут созданы условия, 

соответствующие требованиям ФГОС. В программу развития отрасли 

образования включены мероприятия, направленные на улучшение условий 

обучения и воспитания детей, приведение образовательных организаций в 

нормативное состояние, повышение качества знаний. 



14 

 

Культура, спорт 

 

Сеть учреждений культуры на 01.01.2017 года состоит из 36 клубных 

учреждений в  том числе 1 автоклуб, 31 библиотеки, 1 музея. 

Всего на должностях руководителей и специалистов работает 181 человек, 

из них с высшим профессиональным образованием 18 специалистов, со средним 

профессиональным образованием 30 человек, специалистов по профилю в 

культуре работает 45,8% от числа специалистов. 

Три коллектива носят звание «народный»: ансамбль песни и танца «Парма», 

ансамбль песни и танца «Иньва» и фольклорный ансамбль «Бичир». 

В 2016 году продолжалось участие в проектной деятельности.  

В рамках подпрограммы «Реализация государственной национальной 

политики в Пермском крае» государственной программы «Обеспечение 

взаимодействия общества и власти» получены  гранты из краевого бюджета  370 

тыс. руб. на: 

- проведение народного праздника «Ай да рыжик»- 250 тыс. руб.; 

- пошив костюмов для ансамбля народного танца «Бичирок»- 120 тыс. руб. 

 В краевом конкурсе на лучшие муниципальные учреждения культуры, 

находящиеся на территориях сельских поселений в 2016 году  получены гранты:  

- МАУ «Ёгвинский СКДЦ»- 100 тыс. руб.; 

- Н.А. Мальцева - художественный  руководитель Верх - Иньвенского 

СКДЦ - 50 тыс. руб.  

 В мероприятиях в рамках «59 фестивалей 59 региона» -  реализовано 2 

проекта на сумму 70 тыс. руб. 

Творческие коллективы активно   участвовали   на фестивалях и форумах:  

- ансамбль «Дзоридзок»  в «Фестивале-конкурсе детско-юношеского 

народного творчества и национальных культур «Радуга наций» в  г. Добрянка;  в 

международном конкурсе-фестивале «Уральский звездопад»  в г. Пермь; 

- народный ансамбль песни и танца «Парма» во  Всероссийском конкурсе 

«Голоса России» в г. Смоленск; 

- ансамбль народного танца «Бичирок» в международном фестивале 

«Невские звезды» в г. Санкт- Петербург; 

- фолк - группа «Виль нинкӧм» в межрегиональном открытом фестивале 

финно–угорских народов «Воршуд» в  г. Ижевск;  

- ансамбль «Ростки Пармы»  в фестивале искусств  народного творчества 

Финно-угорский транзит  в г. Йошкар - Ола; 

- фольклорный народный ансамбль «Бичир» в международном конкурсе-

фестивале творческих коллективов «Фестиваль 3-х морей» и другие. 

 Всего приняли участие в 54 мероприятиях, в том числе: краевого уровня – в 

38, всероссийского в 7 и международного уровня в 9 мероприятиях. 

Кроме того проведено 48 районных мероприятий: муниципальный тур 

краевого фестиваля им. Д. Кабалевского, День работника культуры и День 

библиотек, семинар - практикум «Создание клубов: как приоритетное 

направление развития воспитательного потенциала семьи», конкурсы 

«Библиотекарь цифрового века», фестиваль детских талантов «Солнечная 



15 

 

радуга»,  многодетных семей «День семьи, любви и верности», этнофестиваль 

«Чудское поле», «Семейный пикник «Кудым- Ошлöн увтыр», «Битва кулинаров 

коми - пермяцкой кухни», семинар - практикум «Работа семейных клубов», 

мероприятие «Кекурские игрища». В районе проживает 4,7 тыс. человек в 

возрасте от 14 до 30 лет, а доля молодежи к общему количеству населения на 

территории составляет 20 %, большое внимание уделяется воспитанию молодежи. 

В учреждениях культуры работает 50 клубных молодежных объединений, в 

которых занимаются 563 человека, проведено 880 мероприятий, в которых  

участвовало 34742 человека. 

Как и в предыдущих годах в 2016 г. было уделено внимание всем 

направлениям деятельности молодежной политики. 

Проведены мероприятия:  

- семинар для молодёжи «Инициативы»; 

- фестиваль КВН-команд «Я коми- пермяк»; 

- акция «Вальс Победы», в котором приняли участие более 1000 человек; 

- традиционный молодёжный фестиваль «Томпöлöс» прошёл в форме акции 

трудовых отрядов. 

Активное участие приняли в краевом КВН движении молодёжные команды 

района, команда «5Д», Белоевский СКДЦ стал призёром краевых игр и 

участником международного фестиваля КВН в г. Сочи. 

На территории района ведется активная физкультурно-массовая и 

оздоровительная работа, работа по вовлечению в физкультурно-спортивную 

деятельность всего населения района, ежегодно проводится районная сельская 

спартакиада по 11 видам спорта. 

 Всего в районе 56 спортивных сооружений, из них 22 спортивных зала, 26 

спортивных комплексных  площадок, 5 тренажерных  залов,  1 приспособленный 

спортивный объект, 1 хоккейная  коробка, межшкольный стадион с 

искусственным покрытием в с. Егва. 

Из года в год в районе растет число спортивных мероприятий и качество их 

проведения. Всего в 2016 году проведено 56 мероприятий, численность 

участников - 7500 человек. 

Команды района стали победителями и  призерами  краевых соревнований 

по легкой атлетике и лыжным гонкам  в эстафете «Звезда» среди муниципальных 

образований. Клуб «Рысь» и «Бастион» - победители в соревнованиях по военно-

патриотическому спорту. 

В краевой спартакиаде «Спортивные сельские игры – 2016» команда района 

заняла общекомандное второе место. В дисциплинах: легкая атлетика, гиревой 

спорт, шахматы показали высокие результаты, заняв 1 место. 

За 2016 год Отделом культуры запланированные спортивные мероприятия 

были выполнены на 100%. Также проведены спортивные мероприятия для 

жителей района: первенство района по баскетболу, волейболу, футболу, шашкам, 

шахматам, гиревому спорту, легкой атлетике, лыжным гонкам,  спортивный 

конкурс «Веселые старты»,  спортивный праздник ко Дню Физкультурника, 

осенний легкоатлетический кросс, кросс-кантри, эстафета «Иньвенский край», 

зимний охотничий биатлон,  районное мероприятие по итогам года.  



16 

 

На территории района проводились краевые соревнования по футболу, 

всероссийские спортивные акции «Лыжня России - 2016», «Кросс нации - 2016».  

В рамках Всероссийского проекта «Готов к труду и обороне», принимались 

пробные нормативы по нормам ГТО в дошкольных и  школьных образовательных 

организациях, в сельских поселениях без награждения знаками отличия. 

С улучшением спортивной материально-технической базы возрастает 

активность участия населения в спортивных мероприятиях. 

Подготовленный Прогноз позволяет сформировать приоритетные задачи на 

период до 2020 года: 

1. Создание благоприятных условий для развития экономики района. 

2. Содействие перспективным направлениям экономики, которые 

опираются на местные и региональные ресурсы и условия. К их числу относятся: 

- производство и переработка сельскохозяйственного сырья; 

- лесопромышленный комплекс; 

- торговля и сфера услуг. 

3. Создание благоприятного инвестиционного климата и обеспечение 

привлечения инвестиций в экономику, и социальную сферу, повышение 

инвестиционного имиджа района. 

4. Эффективная реализация утвержденных программных мероприятий на 

территории муниципального образования «Кудымкарский муниципальный 

район». 

5. Обеспечение условий для прекращения снижения численности населения 

и повышения его жизненного уровня на основе роста благосостояния, создания 

условий для эффективной занятости населения, сокращения числа безработных. 

6. Увеличение темпов жилищного строительства и выпуска новых 

строительных материалов для малоэтажного, индивидуального и 

многоквартирного домостроения.  

7. Использование программно-целевого метода планирования и 

бюджетирования, ориентированного на конечный результат всех сфер 

экономической и социальной жизни района. 

8. Повышение эффективности финансово-хозяйственной деятельности 

муниципального сектора экономики путем мобилизации внутренних резервов, 

способствующих экономии бюджетных средств, оптимизации расходов и 

привлечению дополнительных источников доходов. 

9. Гарантированное обеспечение стабильной работы предприятий 

коммунального комплекса в зимний период, а также безаварийная эксплуатация 

жилищного фонда, производственных зданий, энергооборудования, тепловых, 

электрических и канализационных сетей и обеспечение осенне-зимнего 

максимума нагрузок. 

10. Обеспечение эффективного размещения заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд района в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете района. 

11. Осуществление мероприятий в области повышения энергетической 

эффективности и стимулирование энергосбережения. 

http://www.arhadm.amsu.ru/content/view/20/95/#_blank
http://www.arhadm.amsu.ru/content/view/20/95/#_blank
http://www.arhadm.amsu.ru/content/view/20/95/#_blank


17 

 

12. Увеличение бюджетных доходов района за счет развития 

налогооблагаемой базы и ликвидации задолженности налогоплательщиков перед 

районным бюджетом. 

13. Развитие частно - государственного партнерства в целях решения задачи 

обеспечения эффективного взаимодействия муниципалитета и бизнеса. 



18 

 

  

Приложение 1 

к Прогнозу социально-экономического развития 

муниципального образования «Кудымкарский 

муниципальный район» на 2018 год и основным 

параметрам прогноза на 2019-2020 годы 

 

Исходные условия 

для формирования вариантов развития и основных показателей прогноза социально - экономического развития 

муниципального образования «Кудымкарский муниципальный район» на 2018 год и основных параметров 

прогноза на 2019-2020 годы 

 
 

Варианты 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

  отчет факт оценка прогноз 

Численность населения (среднегодовая)*, тыс. 

человек 

 

Баз 

  
22,844 22,571 22,322 22,172 

23,504 23,129 

Цел   22,850 22,580 22,330 22,200 

Инфляция в регионе (среднегодовой ИПЦ), % к 

предыдущему периоду 

Баз 
114,5 107,5 104,6 104,3 104,6 104,9 

Цел 

ИПЦ (продовольственные товары), 

% к предыдущему периоду 

 
Баз 

      

118,0 106,8 103,1 103,6 103,8 104,4 

Цел       

ИПЦ (непродовольственные товары), % к 

предыдущему периоду 

 
Баз 

      

112,8 107,4 105,7 105,6 105,8 105,8 
Цел 

 
      

ИПЦ (платные услуги), % к 

предыдущему периоду 

 
Баз 

112,2 107,2 105,2 103,7 103,9 104,2 
Цел 



19 

 

  

Индекс-дефлятор цен на тепловую энергию, % Баз  

108,9 

 

104,9 

 

104,1 
 

104,0 

 

104,0 

 

104,0 Цел 

Индекс-дефлятор цен на электрическую энергию, % 

 

 

 

Баз  

107,2 

 

107,6 

 

103,0 
 

103,0 

 

103,0 

 

103,0 Цел 

Индекс промышленного производства, % к 

предыдущему году 

Баз  

99,5 

 

98,7 

 

 

102,8 
101,3 100,4 101,2 

Цел 104,1 101,5 102,7 

Продукция сельского хозяйства, % 

к предыдущему году в сопоставимых ценах 

Баз  

98,6 

 

99,6 

 

101,5 
101,7 102,5 101,9 

Цел 104,8 103,5 103,8 

Ввод жилых домов, тыс. кв. м Баз 
8,250 8,643 8,300 

8,260 8,250 8,200 

Цел 8,270 8,260 8,200 

Фонд заработной платы, темп роста, % Баз 
101,7 

 

104,9 

 

105,2 
106,0 105,5 105,9 

Цел 107,5 107,9 109,3 

Средняя заработная плата, рублей Баз 
15886,5 17168,7 17170,0 

17171,0 17172,0 17175,0 

Цел 17170,0 17170,0 17170,0 

Реальная заработная плата, темп роста, % Баз  

92,9 

 

99,1 

 

100,5 

100,9 100,6 100,0 

Цел 102,0 102,4 102,0 

Среднесписочная численность работающих, человек Баз 
2723 2593 2635 

2638 2640 2642 

Цел 2640 2642 2645 

Индекс-дефлятор платных услуг населению, % Баз  

108,8 

 

103,4 

 

105,2 
 

106,8 

 

105,9 

 

106,3 Цел 

Индекс физического объема инвестиций в основной 

капитал (в сопоставимых ценах), % 

Баз  

97,1 

 

96,7 

 

103,7 
109,7 85,7 96,5 

Цел 118,6 96,1 100,4 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

  

Приложение 2 

к Прогнозу социально-экономического развития 

муниципального образования «Кудымкарский 

муниципальный район» на 2018 год и основным 

параметрам прогноза на 2019 - 2020 годы 

 

Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования  

«Кудымкарский муниципальный район» на 2018 год и основных параметров прогноза на 2019 - 2020 годы 

 
показатели 2015  

отчет 

2016 

отчет 

2017 

оценка 

2018 

прогноз 

2019 

прогноз 

2020 

прогноз 

Экономика       

1. Среднегодовая численность населения, тыс. человек 23,504 23,129 22,844 22,571 22,322 22,172 

2. Число родившихся детей 367 341 360 350 340 330 

3. Общие коэффициенты рождаемости 

(число родившихся детей на 1000 населения) 
15,6 14,7 15,8 15,5 15,2 14,8 

4. Число умерших людей 470 416 410 400 430 420 

5. Общие коэффициенты смертности 

(число умерших людей на 1000 населения) 
19,99 17,98 17,94 17,72 19,26 18,9 

Миграционный отток населения 275 300 235 223 159 60 

6. Коэффициенты миграционного оттока (на 10000 

населения) 
117,0 129,7 102,87 98,799 71,230 27,06 

7. Объем отгруженных товаров, млн. рублей 399,010 405,246 406,0 407,0 408,0 410,0 

8. Производство основных видов продукции в 

натуральном выражении: 
      

8.1. зерно во всех категориях хозяйств, тн. 9064 8441 8870 16500 16500 16500 

8.2. молоко во всех категориях хозяйств, тн. 17639 17538 18600 20020 20690 20690 

8.3. мясо (в жив. массе) во всех категориях хозяйств, тн. 2442 2387 2680 2780 2850 2850 

8.4. хлебобулочные изделия, тн 841,5 1010,5 1010,8 1010,9 1011,0 1012,0 

8.5. кондитерские изделия, тн 51,8 51,6 51,8 51,9 52,0 52,0 



21 

 

  

8. 6. заготовка древесины, тыс. куб. м. 161,0 193,2 200,0 230,0 240,0 250,0 

8.7. пиломатериал, тыс. куб. м. 7,5 7,3 7,5 7,6 7,7 7,7 

9. Валовая продукция сельского хозяйства в хозяйствах 

всех категорий, тыс. руб. 
982500 999630 1150000 1200000 1250000 1250000 

10. Реализация сельхозпродукции по всем каналам 

реализации, тыс. руб. 
753800 795635 800000 850000 900000 900000 

11. Число крупных и средних сельхозпредприятий, ед. 7 7 7 7 6 6 

12. Посевные площади во всех категориях хозяйств – 

всего, га, в т.ч.: 
22320 21850 22000 22500 22500 22500 

12.1. культуры зерновые, га 6556 7414 7915 8600 8600 8600 

12.2. картофель, га 2545 2674 2800 2850 2850 2850 

12.3. овощи, га 452 485 450 450 450 450 

13. Поголовье крупного рогатого скота во всех 

категориях хозяйств на конец года, голов, в т.ч.: 
9365 8855 9000 11100 11100 11100 

13.1. коров 4062 3969 4000 5200 5200 5200 

14. Поголовье свиней во всех категориях хозяйств на 

конец года, голов 
1601 1960 2000 3000 3000 3000 

15. Поголовье овец и коз во всех категориях хозяйств на 

конец года, голов 
1863 1199 1600 1600 1600 1600 

16. Производство зерна всеми категориями хозяйств, 

тонн, в т.ч: 
9064 8441 8870 10500 10500 10500 

16.1. КФХ 278 319 370 400 400 400 

16.2. коллективные хозяйства 8786 8122 8500 9800 9800 9800 

17. Производство картофеля всеми категориями 

хозяйств, тонн, в т.ч.: 
25930 26641 13320 37000 37000 37000 

17.1. хозяйствами населения 25882 26580 13290 36940 36940 36940 

17.2. КФХ 48 61 60 60 60 61 

17.3. коллективные хозяйства 0 0 0 0 0 0 

18. Производство овощей всеми категориями хозяйств, 

тонн т. ч.: 
4510 4734 3800 4000 4000 4000 

18.1. хозяйствами населения 4431 4560 3720 3910 3910 3910 

18.2. КФХ 79 174 80 90 90 90 

18.3. коллективные хозяйства 0 0 0 0 0 0 



22 

 

  

19. Производство мяса (в живом весе) всеми 

категориями хозяйств, тонн, в т.ч.: 
2442 2387 2680 2780 2850 2850 

19.1. хозяйствами населения 1702 1790 1850 1870 1940 1940 

19.2. КФХ 250 149 200 250 250 250 

19.3. коллективные хозяйства 490 448 650 660 660 660 

20. Производство молока (коровьего) всеми 

категориями хозяйств, тонн, в т.ч.: 
17639 17538 18600 20020 20690 20690 

20.1. хозяйствами населения 9293 9583 9490 9820 10200 10200 

20.2. КФХ 481 630 380 400 450 450 

20.3. коллективные хозяйства 7865 7325 8730 9800 10040 10040 

21. Производство яиц всеми категориями хозяйств, тыс. 

шт., в т.ч.: 
1680 1883 1750 1750 1750 1750 

21.1. хозяйствами населения 1515 1690 1560 1560 1550 1550 

21.2. КФХ 165 193 190 190 200 200 

22. Производство шерсти (овечьей) всеми категориями 

хозяйств, ц., в т.ч.: 
32 32 35 35 35 35 

22.1. хозяйствами населения 31 32 34 34 34 34 

22.2. КФХ 1 0 1 1 1 1 

23. Инвестиции в сельское хозяйство, млн. руб. 70 56 25 25 25 25 

24. Выделение субсидий на поддержку сельхоз 

товаропроизводителей, тыс. руб., в т. ч.: 
96174 73952 65796 68857 80429 80429 

24.1. из федерального бюджета, тыс. руб. 29499 23324 13200 13500 14000 14000 

24.2. из краевого бюджета, тыс. руб. 43175 31289 28600 29300 30000 30000 

24.3. из районного бюджета, тыс. руб. 23500 19678 23996 26057 36429 36429 

25. Инвестиции в основной капитал, млн. рублей 160,174 112,003 112,0 113,0 114,0 115,0 

26. Оборот розничной торговли, млн. рублей 829,8 718,3 718,6 718,7 718,8 718,9 

27. Оборот общественного питания, млн. руб. 9,4 10,4 10,5 10,6 10,7 10,8 

28. Объем платных услуг населению, млн. рублей 15,501 16,6 16,6 16,7 16,8 16,9 

29. Среднесписочная численность работающих, на 

предприятиях, человек 
2723 2593 2635 2638 2640 2642 

30. Численность индивидуальных предпринимателей, 

человек 
352 326 326 327 328 328 

31. Фонд оплаты труда работающих, тыс. рублей 538208,8 544551,6 548000,0 548000,0 549000,0 550000,0 



23 

 

  

32. Среднемесячная заработная плата работающих, 

рублей 
15886,5 17168,7 17170,0 17171,0 17172,0 17175,0 

33. Количество организаций, единиц 139 135 132 133 134 134 

34. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех 

источников финансирования, тыс. кв. метров 
8,250 8,643 8,300 8,260 8,250 8,200 

Развитие социальной сферы       

35. Образование       

35.1. Количество дошкольных образовательных 

учреждений (учреждений/ подразделений учреждений), 

единиц 

1/31 
 

1/31 

 

1/31 

 

1/31 

 

1/31 

 

1/31 

35.2. Численность детей в дошкольных образовательных 

учреждениях (подразделений учреждений), чел. 
1501 1458 1458 1500 1500 1500 

35.3. Количество мест в дошкольных образовательных 

учреждениях, единиц 
1449 1524 1524 1524 1554 1554 

35.4. Ввод новых дошкольных образовательных 

учреждений (количество мест) 
190 50 0 0 30 0 

35.5. Обеспеченность дошкольными образовательными 

учреждениями, % 
96 97 96 96 97 97 

35.6. Количество образовательных учреждений, единиц 25 25 25 25 25 25 

35.7. Численность учащихся в образовательных 

учреждениях, человек 
2676 2738 2733 2780 2800 2800 

35.8. Количество мест в образовательных учреждениях, 

единиц 
4494 4494 4494 4494 4494 4494 

36. Здравоохранение       

36.1. Количество учреждений всего, ед. из них: 45 46 46 46 46 46 

36.1.1. стационарного типа 3 3 3 3 3 3 

36.1.2. амбулаторно-поликлинические учреждения 42 43 43 43 43 43 

36.2. Мощность амбулаторно-поликлинических 

учреждений, посещений на 10 тыс. чел. населения 84477 82806 62145 62897 63598 64028 

36.3. Обеспеченность:       

36.3.1. больничными койками, коек 64 57 55 57 57 57 



24 

 

  

36.3.2. амбулаторно-поликлиническими учреждениями, 

посещений в смену на 1 жителя 

 

12,1 

 

14,8 

 

11,0 

 

11,0 

 

11,0 

 

11,0 

36.3.3. врачами, чел. 36 30 32 32 32 32 

36.3.4. средним медицинским персоналом, чел.  

208 

 

195 

 

191 

 

191 

 

191 

 

191 

37. Культура       

37.1. Число юридических лиц культурно – досугового 

типа, единиц 
6 6 7 7 7 7 

37.1.1. Структурных подразделений культурно- 

досугового типа, единиц 
30 30 29 29 29 29 

37.2. Обеспеченность учреждениями культурно-

досугового типа, учреждений на 10 тыс. чел. населения 
15,1 15,3 15,6 15,3 15,4 15,5 

37.3. Число юридических лиц библиотечного типа, 

единиц 
3 3 2 1 1 1 

37.3.1. Структурных подразделений библиотечного 

типа, единиц 
32 31 31 31 31 31 

37.4. Обеспеченность общедоступными библиотеками, 

учреждений на 10 тыс. чел. населения 
13,6 13,4 13,57 13,7 13,88 13,99 

37.5. Число музеев, единиц 1 1 1 1 1 1 

 


